
МИНИСТЕРСТВО экономики 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

от 40. 0 3 .M W _________  N,11
г. Краснодар

Об утверждении 
Порядка определения объема и предоставления субсидии 
Ассоциации экономического взаимодействия субъектов 

Российской Федерации Южного федерального округа «Юг» 
на развитие экономического взаимодействия субъектов 
Южного федерального округа Российской Федерации 

посредством оплаты членских взносов

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федера
ции, Федеральным законом от 17 декабря 1999 г. № 211-ФЗ «Об общих прин
ципах организации и деятельности ассоциаций экономического взаимодействия 
субъектов Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 7 мая 2017 г. № 541 «Об общих требованиях к нормативным пра
вовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление 
субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями» и постановлением главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 19 октября 2015 г. № 975 «Об утвержде
нии государственной программы Краснодарского края «Региональная политика 
и развитие гражданского общества» приказываю:

1. Утвердить Порядок определения объема и предоставления субсидии 
Ассоциации экономического взаимодействия субъектов Российской Федерации 
Южного федерального округа «Юг» на развитие экономического взаимодей
ствия субъектов Южного федерального округа Российской Федерации посред
ством оплаты членских взносов (прилагается).

2. Признать утратившим силу приказ министерства экономики Красно
дарского края от 1 февраля 2019 г. № 17 «Об утверждении Порядка определе
ния объема и предоставления субсидии Ассоциации экономического взаимо
действия субъектов Российской Федерации Южного федерального округа 
«Юг» на развитие экономического взаимодействия субъектов Южного феде
рального округа Российской Федерации посредством оплаты членских 
взносов».

3. Сводно-аналитическому отделу управления сводного планирования и 
бюджетного учета (Солодушин А.Ф.) обеспечить размещение (опубликование) 
настоящего приказа на официальном сайте администрации Краснодарского



2
края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официальном 
сайте министерства экономики Краснодарского края в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://economy.krasnodar.ru) и направ
ление в установленном порядке на «Официальный интернет-портал правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести
теля министра экономики Богданова Д.А.

5. Приказ вступает в силу на следующий день после его официального 
опубликования.

Министр А.А. Руппель

http://economy.krasnodar.ru
http://www.pravo.gov.ru


Приложение

УТВЕРЖДЕН
приказом министерства экономики 
Краснодарского края 
от 40'QS.AjQcLQ № I I

ПОРЯДОК
определения объема и предоставления субсидии 

Ассоциации экономического взаимодействия субъектов 
Российской Федерации Южного федерального округа «Юг» 

на развитие экономического взаимодействия субъектов 
Южного федерального округа Российской Федерации 

посредством оплаты членских взносов

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления из краево
го бюджета субсидии Ассоциации экономического взаимодействия субъектов 
Российской Федерации Южного федерального округа «Юг» (далее -  Ассоциа
ция) на развитие экономического взаимодействия субъектов Южного феде
рального округа Российской Федерации посредством оплаты членских взносов 
(далее -  Субсидия) в рамках подпрограммы «Совершенствование механизмов 
управления развитием Краснодарского края» (далее -  подпрограмма) государ
ственной программы Краснодарского края «Региональная политика и развитие 
гражданского общества», утвержденной постановлением главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 19 октября 2015 г. № 975.

1.2. Предоставление Субсидии Ассоциации осуществляется министер
ством экономики Краснодарского края (далее ̂  министерство), до которого в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как до 
получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты 
бюджетных обязательств на предоставление Субсидии на соответствующий 
финансовый год.

1.3. Субсидия предоставляется Ассоциации в целях развития экономиче
ского взаимодействия субъектов Южного федерального округа Российской Фе
дерации.

2. Условия и порядок предоставления Субсидии

2.1. Для получения Субсидии Ассоциация направляет в министерство за
явление на предоставление Субсидии, подписанное руководителем Ассоциации 
(уполномоченным им лицом), по форме согласно приложению к настоящему 
Порядку (далее -  заявление) и следующие документы:



2
копию устава Ассоциации, а также копии изменений и дополнений в 

устав в случае их внесения;
копию утвержденного руководителем Ассоциации (уполномоченным им 

лицом) плана работы Ассоциации на текущий финансовый год.
Копии представляемых документов должны быть заверены подписью ру

ководителя Ассоциации (уполномоченного им лица) и печатью Ассоциации.
2.2. Ассоциация имеет право на получение Субсидии при соответствии 

следующим требованиям на первое число месяца подачи Ассоциацией в мини
стерство заявления:

отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, стра
ховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

отсутствие просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет 
субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответ
ствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед 
краевым бюджетом; .;

отсутствие просроченной (неурегулированной) задолженности по денеж
ным обязательствам перед Краснодарским краем;

Ассоциация не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в 
отношении её не введена процедура банкротства, деятельность Ассоциации не 
приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации;

Ассоциация не подвергнута административному наказанию за нарушение 
миграционного законодательства;

Ассоциация не является иностранным юридическим лицом, в том числе 
местом регистрации которого является государство или территория, включен
ные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации пере
чень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 
налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления 
информации при проведений финансовых операций в отношении таких юриди
ческих лиц (далее офшорные компании),; а также российским юридическим 
лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия офшорных 
компаний в совокупности превышает 50 процентов.

2.3. Министерство в срок, не превышающий 15 рабочих дней с даты по
ступления заявления и документов Ассоциации, рассматривает их и принимает 
решение о предоставлении Субсидии (или об отказе в предоставлении) 
Субсидии Ассоциации.

2.4. Обязательными условиями предоставления Субсидии являются:
согласие Ассоциации на осуществление министерством и уполномочен

ным органом государственного финансового контроля обязательных проверок 
соблюдения Ассоциацией условий, целей и порядка предоставления Субсидии;

включение в договоры (соглашения), заключаемые в целях исполнения 
обязательств по соглашению о предоставлении Субсидии (далее -  Соглаше
ние), согласия лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) 
по данным договорам (соглашениям), на осуществление министерством и



3
уполномоченным органом государственного финансового контроля проверок 
соблюдения указанными поставщиками (подрядчиками, исполнителями) усло
вий, цели и порядка предоставления Субсидии;

запрет на приобретение за счет Субсидии иностранной валюты, за исклю
чением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодатель
ством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного 
импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связан
ных с достижением цели предоставления Субсидии иных операций, определен
ных Порядком.

' 2.5. Основаниями для отказа Ассоциации в предоставлении Субсидии
являются:

несоответствие представленных Ассоциацией документов требованиям, 
определенным настоящим Порядком, или непредставление (представление не в 
полном объеме) указанных документов;

недостоверность информации, содержащейся в документах, представлен
ных Ассоциацией.

2.6. В случае отказа в предоставлении Субсидии министерство в течение 
2 рабочих дней с даты принятия такого решения направляет в Ассоциацию 
письменное уведомление о принятом решении с указанием оснований отказа в 
предоставлении Субсидии нарочно или заказным почтовым отправлением с 
описью вложения и с уведомлением о вручении. Ассоциация вправе после 
устранения обстоятельств, послуживших основаниями для отказа, повторно 
направить в министерство заявление и документы для получения Субсидии.

2.7. При отсутствии оснований для отказа в предоставлении Субсидии 
министерство в течение 5 рабочих дней с даты окончания срока рассмотрения 
заявления и документов направляет в Ассоциацию уведомление, с приложени
ем проекта Соглашения в двух экземплярах, о необходимости прибытия руко
водителя или уполномоченного лица для заключения Соглашения.

2.8. Соглашение и дополнительные соглашения, предусматривающие 
внесение в него изменений или его расторжение, заключаются в соответствии с 
типовой формой, утвержденной приказом министерства финансов Краснодар
ского края.

2.9. Размер Субсидии Ассоциации определяется законом Краснодарского 
края о краевом бюджете на текущий финансовый год и на плановый период в 
пределах бюджетных ассигнований на обеспечение реализации соответствую
щего мероприятия подпрограммы и лимитов бюджетных обязательств, дове
денных министерству на соответствующие цели.

2.10. Результатом предоставления Субсидии является развитие экономи
ческого взаимодействия субъектов Южного федерального округа Российской 
Федерации. Показателями, необходимыми для достижения результата предо
ставления Субсидии, (далее -  показатели) являются:

проведение заседаний коллегиальных органов Ассоциации экономиче
ского взаимодействия субъектов Российской Федерации Южного федерального 
округа «Юг»; . , '

оказание информационной поддержки при проведении выставочно



4
ярмарочных мероприятиях, направленных на развитие экономики субъектов 
Южного федерального округа Российской Федерации;

организация работы и участие в научно-практических конференциях (фо
румах);

издание печатных материалов о развитии экономики субъектов Южного 
федерального округа Российской Федерации.

.. Значения показателей устанавливаются в Соглашении.
2.11. Ассоциация в течение 5 рабочих дней с даты получения проекта 

Соглашения представляет в министерство подписанное Соглашение в двух эк
земплярах.

2.12. Министерство в срок, не превышающий 5 рабочих дней с даты 
получения проекта Соглашения, подписывает, регистрирует его и направляет 
второй экземпляр Соглашения в Ассоциацию.

2.13. Субсидия в течение 15 рабочих дней со дня заключения Соглашения 
подлежит единовременному перечислению на счет Ассоциации, указанный в 
Соглашении.

2.14. Неиспользованные Ассоциацией на 1 января текущего финансового 
года остатки Субсидии подлежат возврату в доход краевого бюджета в срок не 
позднее 15 января текущего финансового года.

3. Требования к отчетности

3.1. Формы представления Ассоциацией отчетности о достижении ре
зультата, значений показателей, указанных в пункте 2.10 настоящего Порядка, 
установлены в приложениях к типовой форме Соглашения, утвержденной при
казом министерства финансов Краснодарского края.

3.2. Отчетность, указанная в пункте 3.1 настоящего Порядка, подписыва
ется руководителем Ассоциации (уполномоченным им лицом) и представляется 
в министерство на бумажном носителе и в электронном виде не позднее 15 ян
варя года следующего за отчетным.

3.3. Министерство вправе устанавливать в Соглашении сроки и формы 
представления Ассоциацией дополнительной отчетности.

4. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, 
целей и порядка предоставления Субсидии и ответственности за их

нарушение

4.1. Министерством, уполномоченным органом государственного финан
сового контроля осуществляются обязательные проверки соблюдения Ассоциа
цией условий, цели и порядка предоставления Субсидии.

4.2. В случае нарушения Ассоциацией условий предоставления Субсидии, 
установленных пунктами 2.2 и 2.4 настоящего Порядка, Субсидия подлежит 
возврату в краевой бюджет в следующем порядке:

министерство в 10-дневный срок после подписания акта проверки или 
получения акта проверки от уполномоченного органа государственного финан
сового контроля направляет Ассоциации требование о возврате Субсидии с 
указанием срока возврата Субсидии;



5
при нарушении Ассоциацией срока возврата Субсидии министерство 

принимает меры по ее взысканию в краевой бюджет в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации.

4.3. В случае недостижения Ассоциацией по состоянию на 31 декабря го
да предоставления Субсидии значений показателей, установленных Соглаше
нием, Ассоциация обязана вернуть Субсидию в срок не позднее 10 календар
ных дней с момента получения Ассоциацией требования о возврате Субсидии в 
объеме, рассчитанном по формуле:

^возврата С х к,
где:
в̂озврата -  объем Субсидии, подлежащий возврату в краевой бюджет;

С -  размер Субсидии, предоставленной Ассоциации;
к -  коэффициент возврата Субсидии, отражающий уровень недостижения 

показателей.
Коэффициент возврата Субсидии, отражающий уровень недостижения 

показателей, определяется по формуле:
k = 1 -  Т / S,

где:
Т -  фактически достигнутое значение показателей на 31 декабря года 

предоставления Субсидии;
S -  плановое значение показателей, предусмотренное Соглашением.
В случае невозврата Ассоциацией предоставленной Субсидии в размере и 

в сроки, установленные абзацем первым настоящего пункта, министерство 
принимает меры по ее взысканию в краевой бюджет в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации.

4.4. Ассоциация несет ответственность в соответствии с законодатель
ством Российской Федерации за достоверность представленных документов и 
сведений, нецелевое использование Субсидии, соблюдение условий её предо
ставления, установленных настоящим Порядком.

Начальник
сводно-аналитического отдела 
управления сводного планирования
и бюджетного учета А.Ф. Солодушин



Приложение
к Порядку определения объема 
и предоставления субсидии 
Ассоциации экономического 
взаимодействия субъектов 
Российской Федерации Южного 
федерального округа «Юг» на 
развитие экономического 
взаимодействия субъектов 
Южного федерального округа 
Российской Федерации 
посредством оплаты членских 
взносов

В министерство экономики 
Краснодарского края

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении субсидии Ассоциации экономического взаимодействия 

субъектов Российской Федерации Южного федерального округа «Юг» 
на развитие экономического взаимодействия субъектов 
Южного федерального округа Российской Федерации 

посредством оплаты членских взносов

В соответствии с Порядком определения объема и предоставления 
субсидии Ассоциации экономического взаимодействия субъектов Российской 
Федерации Южного федерального округа «Юг» на развитие экономического 
взаимодействия субъектов Южного федерального округа Российской 
Федерации посредством оплаты членских взносов, утвержденным приказом
министерства экономики Краснодарского края о т__________№ _______(далее
-  Порядок), Ассоциация экономического взаимодействия субъектов Российской 
Федерации Южного федерального округа «Юг» (далее -  Ассоциация, Заяви
тель), основной государственный регистрационный номер_________________,
просит предоставить субсидию на развитие экономического взаимодействия 
субъектов Южного федерального округа Российской Федерации посредством 
оплаты членских взносов (далее -  Субсидия).

Заявитель в случае предоставления Субсидии:
обязуется представлять отчетность в соответствии с требованиями По

рядка и соглашения о предоставлении Субсидии (далее -  Соглашение);
дает согласие на осуществление министерством экономики Краснодар

ского края и уполномоченным органом государственного финансового кон



2

троля проверок соблюдения Ассоциацией условий, цели и порядка предостав
ления Субсидии;

дает согласие на включение в договоры (соглашения), заключаемые в це
лях исполнения обязательств по Соглашению, согласия лиц, являющихся по
ставщиками (подрядчиками, исполнителями) по данным договорам (соглаше
ниям), на осуществление министерством и уполномоченным органом государ
ственного финансового контроля проверок соблюдения указанными поставщи
ками (подрядчиками, исполнителями) условий, цели и порядка предоставления 
Субсидии;

обязуется не приобретать за счет Субсидии иностранной валюты, за ис
ключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законода
тельством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологично
го импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также свя
занных с достижением цели предоставления Субсидии иных операций, опреде
ленных Порядком.

Заявитель подтверждает, что:
вся информация, содержащаяся в настоящем заявлении и приложениях к 

нему (при наличии), является достоверной, и дает согласие на доступ к ней лю
бых заинтересованных лиц;

не имеет неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страхо
вых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, по состоянию на 
дату, предусмотренную пунктом 2.2 Порядка;

не имеет просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет 
субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответ
ствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед 
краевым бюджетом, по состоянию на дату, предусмотренную пунктом 2.2 По
рядка;

не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в 
отношении его не введена процедура банкротства, его деятельность не при
остановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Феде
рации, по состоянию на дату, предусмотренную пунктом 2.2 Порядка;

у него отсутствует просроченная (неурегулированная) задолженность по 
денежным обязательствам перед Краснодарским краем;

не подвергался административному наказанию за нарушение миграцион
ного законодательства;

не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом реги
страции которого является государство или территория, включенные в 
утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим нало
гообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления ин
формации при проведении финансовых операций в отношении таких юридиче
ских лиц (далее -  офшорные компании), а также российским юридическим



3

лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия офшорных 
компаний в совокупности превышает 50 процентов.

Приложение (при наличии):
1. _________________________________________________________________
2 . ______________

Руководитель Ассоциации 
экономического взаимодействия 
Субъектов Российской Федерации 
Южного федерального округа «Юг»
(уполномоченное им лицо) ___________ __________________

(подпись) (инициалы, фамилия)
М.П.
Дата

Начальник сводно-аналитического 
отдела управления сводного планирования
и бюджетного учета ...--•< ; А.Ф. Солодушин


